



**Município de Ilha Comprida**  
**Estância Balneária**  
Departamento de Projetos,  
Obras e Serviços

**1. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO****Projeto:** Substituição da Ponte de Madeira sobre o Rio Capivarú**Localização:** Ponte sobre o Rio Capivarú, Balneário Costa do Ouro Azul - COORDENADAS WGS 84, 209.714,78 e 7.230.370,00**2. ORÇAMENTO - CONSTRUÇÃO**

ITEM	BASE		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>1 RETIRADAS E DEMOLIÇÕES</b>							
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação da obra	m <sup>2</sup>	6,00	R\$1.014,73	R\$6.088,35
1.2	CPOS	04.02.020	Retirada de peças lineares em madeira com seção até 60 cm <sup>2</sup>	m	566,10	R\$1,30	R\$735,65
1.3	CPOS	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 3 m	m <sup>3</sup>	12,00	R\$13,27	R\$159,25
1.4	CPOS	04.02.030	Retirada de peças lineares em madeira com seção superior a 60 cm <sup>2</sup>	m	160,70	R\$4,30	R\$691,17
1.5	SINAPI	7042	Motobomba, motor gasolina de 6,41 hp, diâmetros de sucção x recalque: 3" x 3", hm/q = 10 mca / 60 m3/h a 23 mca / 0 m3/h - chp diurno. af_10/2014	chp	68,00	R\$23,46	R\$1.595,28
1.6	SINAPI	7043	Motobomba, motor gasolina de 6,41 hp, diâmetros de sucção x recalque: 3" x 3", hm/q = 10 mca / 60 m3/h a 23 mca / 0 m3/h - chi diurno. af_10/2014	chi	64,00	R\$0,44	R\$27,97
1.7	SINAPI	5928	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. af_06/2014	chp	60,00	R\$303,66	R\$18.219,45
1.8	CPOS	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m <sup>3</sup>	30,44	R\$5.326,41	R\$162.135,89
1.9	CPOS	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m <sup>3</sup>	12,00	R\$7,26	R\$87,08
1.10	CPOS	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes base água	m <sup>2</sup>	36,00	R\$20,76	R\$747,27
<b>TOTAL</b>							<b>R\$190.487,36</b>
<b>BDI</b>						<b>15,00%</b>	<b>R\$28.573,10</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>							<b>R\$219.060,46</b>

OBS. BASE DE PREÇOS BOLETIM CDHU #188 COM DESONERAÇÃO E SINAPI 12/22 COM DESNERAÇÃO. BDI 15% E LEIS SOCIAIS JÁ INCLUSAS

**3. APROVAÇÕES**

Ilha Comprida, 25 de janeiro de 2023

---

**DEP. ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS**